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Fremtiden for økologi og økologisk planteformeringsmateriale

 Vi står overfor to krav og en fælles udfordring:

• Med udgangen af 2036 bliver det ikke længere muligt for økologer at få dispensation til 
at anvende ikke-økologisk planteformeringsmateriale (PFM) jf. EU’s økologiforordning

• Den Grønne Trepart indeholder et fordoblingsmål for det økologiske produktionsareal

Dvs. der bliver brug for mere økologisk PFM fremover – og der er derfor behov for at I 
lægger en strategi for hvordan I vil servicere økologerne og at vi arbejder sammen om at 
nå i mål.

Økologerne skal – som udgangspunkt – anvende økologisk udsæd før noget andet. Hvis 
det ikke er muligt at skaffe øko, så skal de søge om tilladelse til at anvende ikke-øko 
udsæd, og det skal ske inden de sår.

Ca. 90 pct af ansøgningerne ender med en tilladelse, som det er lige nu. Dvs. vi kører 
derudaf uden at forholde os knivskarpt til, om det rent faktisk ville være muligt at forsyne 
økologerne med godt økologisk PFM i stedet for at give dispensationer til at anvende 
ikke-økologisk PFM. Hvis vi fortsætter på denne måde kommer vi ikke i mål til 2036!
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Fremtiden for økologi og økologisk planteformeringsmateriale

 Hvilke virkemidler har vi til at komme i mål?

Kategori 1-listen er det stærkeste incitament: 
- PFM kan komme på kat. 1-listen, når det af erhvervet og styrelsen sammen vurderes, at der er 

tilstrækkeligt økologisk PFM til at dække økologernes behov og at det derfor ikke længere er 
nødvendigt at anvende ikke-øko PFM.

- Kat. 1-listen er dynamisk, dvs. i år med f.eks. dårlig eller manglende udsæd, kan ”kat. 1” laves 
om til ”individuel tilladelse”.

Vi er bagud med at få afgrøder på Kat. 1-listen i Danmark. Vi er et foregangsland på 
mange områder, men her halter det. Derfor skal vi samarbejde om at få flere øko. afgrøder 
på kategori 1-listen.

Overordnet kan man sige, at økologisk PFM bliver nødt til at være en prioritet hos 
erhvervet. De to krav fra Økologiforordningen og Den Grønne Trepart går ikke væk.
Vi bliver nødt til at samarbejde om at nå i mål, så ingen af de involverede parter bliver den 
begrænsende faktor.
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Forslag til Kategori 1-listen pr. 2026

 I styrelsen har vi kigget på, hvilke afgrøder vi ikke modtager dispensationsansøgninger 
på. Vi vil gerne kunne sige, at når der kun er givet få dispensationer, til få hektar, i en 
periode på tre år, så skal afgrøden på kategori 1-listen.

 I kan finde den nuværende Kat. 1-liste her:
 De økologiske frødatabaser - OrganicXseeds og Seeds4organic - Landbrugsstyrelsen

 Vi afholder specialistgruppemøde til oktober og her vil vi foreslå, at følgende afgrøder 
kommer på kat. 1-listen pr. 2026:
 Gule løg
 Hokkaido
 Alle græsfrø
 De store kornafgrøder (byg, hvede, rug, havre, spelt)

 Hvad tænker I om det? Vi hører gerne fra jer, hvis I har andre forslag.

 (I Holland er gulerødder og væksthustomater kat. 1 – hvorfor er det ikke muligt i DK?)
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Seeds4organic og OrganicXseeds

 Seeds4organic er leverandørernes database.
 Her opretter I de tilbud der bliver synlige for økologerne i OrganicXseeds. OXS er dermed 
en slags katalog for det øko PFM der er tilgængeligt i Danmark.

 Styrelsen skal hvert år afrapportere til EU, hvor meget økologisk PFM der er tilgængeligt i 
Danmark. Dette, for at EU kan vurdere hvor langt fra/tæt på målet for 2036 vi er.

 For at styrelsen kan indberette de korrekte mængder af  tilgængeligt PFM, er det 
nødvendigt at:
1. I opretter tilbud på jeres øko. PFM i SFO (- meget øko. PFM handles uden om SFO, 

hvilket betyder, at vi styrelsen ”har bind for øjnene”)
2. tilbuddene bliver oprettet med korrekte mængder

OBS! Mængderne er kun synlige for styrelsen og kan justeres, når I ved hvor meget der er solgt. 
Mængderne skal med andre ord først være retvisende ved årets udgang.

Det er vigtigt at jeres tilbud i SFO matcher virkeligheden. Dvs. I skal fjerne jeres tilbud, 
hvis I ikke har PFM tilgængeligt på lager. Dette er et lovkrav.
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